LEI N.º 15.735, DE 29.12.14 (D.O. 06.01.15)

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a permutar imóvel do
Estado  do  Ceará  com  imóvel  do  Centro  Educacional  da
Juventude Padre João Piamarta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ.
FAÇO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETOU E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a permutar, nos termos desta Lei, o imóvel
do Estado do Ceará, descrito no anexo I, incluídas todas as suas edificações e benfeitorias, com
o  imóvel  do  Centro  Educacional  da  Juventude  Padre  João  Piamarta,  descrito  no  anexo  II,
incluídas todas as suas edificações e benfeitorias.

Art.  2º  A  permuta  do  imóvel  do  Estado,  subordinada  à  existência  de  interesse  público
devidamente  justificado  e  precedida  de  avaliação  e  dispensa  de  licitação  pela  autoridade
competente, nos termos do art. 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
far-se-á  mediante  lavratura  de  escritura  pública  de  permuta  e  registro  desta  no  cartório  de
registro de imóveis da respectiva circunscrição do imóvel.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO,  DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  29 de
dezembro de 2014.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Fernando Antônio Costa de Oliveira
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

Iniciativa: PODER EXECUTIVO